
Zweckverband für den Nahverkehrsraum Leipzig

Fortschreibung Nahverkehrsplan 2025 – 2030

Entwurf 15.09.2025
Allgemein- und berufsbildende Schulen

Anlage 6

Schuljahr

Schulen Klassen Schüler

voll- bzw. 

teilzeitbeschäft. 

Lehrpersonen

Schulen Klassen Schüler

voll- bzw. 

teilzeitbeschäft. 

Lehrpersonen

Schulen Klassen Schüler

voll- bzw. 

teilzeitbeschäft. 

Lehrpersonen

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl % % % %

   14 Sachsen 1.494 16.124 353.872 28.923 1.575 18.247 414.778 32.881 5,4% 13,2% 17,2% 13,7%

NVR Leipzig 329 3.853 86.213 7.047 356 4.773 109.235 9.195 8,2% 23,9% 26,7% 30,5%

  14 713 Leipzig, Stadt 152 2.044 46.487 3.857 173 2.674 62.273 5.379 13,8% 30,8% 34,0% 39,5%

  14 729 Leipzig, Landkreis 96 988 21.986 1.763 97 1.170 26.669 2.178 1,0% 18,4% 21,3% 23,5%

14 7 29 010 Bad Lausick, Stadt 2 25 589 39 2 26 585 38 0,0% 4,0% -0,7% -2,6%

14 7 29 020 Belgershain 1 8 142 9 1 8 151 10 0,0% 0,0% 6,3% 11,1%

14 7 29 030 Bennewitz 1 8 146 9 1 10 201 10 0,0% 25,0% 37,7% 11,1%

14 7 29 040 Böhlen, Stadt 3 31 600 56 3 34 867 83 0,0% 9,7% 44,5% 48,2%

14 7 29 050 Borna, Stadt 8 104 2.093 194 7 115 2.457 216 -12,5% 10,6% 17,4% 11,3%

14 7 29 060 Borsdorf 2 24 625 43 2 27 725 53 0,0% 12,5% 16,0% 23,3%

14 7 29 070 Brandis, Stadt 4 55 1.409 110 4 64 1.654 124 0,0% 16,4% 17,4% 12,7%

14 7 29 080 Colditz, Stadt 3 18 382 30 3 25 550 38 0,0% 38,9% 44,0% 26,7%

14 7 29 100 Elstertrebnitz 1 9 108 15 1 8 82 12 0,0% -11,1% -24,1% -20,0%

14 7 29 140 Frohburg, Stadt 4 35 777 54 4 41 909 69 0,0% 17,1% 17,0% 27,8%

14 7 29 150 Geithain, Stadt 4 33 667 70 6 42 892 95 50,0% 27,3% 33,7% 35,7%

14 7 29 160 Grimma, Stadt 15 147 3.065 285 15 163 3.427 338 0,0% 10,9% 11,8% 18,6%

14 7 29 170 Groitzsch, Stadt 3 40 1.121 82 3 48 1.192 93 0,0% 20,0% 6,3% 13,4%

14 7 29 190 Großpösna 1 8 174 10 1 12 256 15 0,0% 50,0% 47,1% 50,0%

14 7 29 220 Kitzscher, Stadt 2 14 317 25 2 21 472 35 0,0% 50,0% 48,9% 40,0%

14 7 29 245 Lossatal 2 27 645 46 2 32 715 59 0,0% 18,5% 10,9% 28,3%

14 7 29 250 Machern 2 16 353 21 2 18 409 32 0,0% 12,5% 15,9% 52,4%

14 7 29 260 Markkleeberg, Stadt 6 86 2.221 171 6 97 2.531 189 0,0% 12,8% 14,0% 10,5%

14 7 29 270 Markranstädt, Stadt 4 44 1.070 69 5 78 1.985 142 25,0% 77,3% 85,5% 105,8%

14 7 29 300 Naunhof, Stadt 3 37 824 63 3 48 1.173 94 0,0% 29,7% 42,4% 49,2%

14 7 29 320 Neukieritzsch 3 12 225 16 2 13 236 20 -33,3% 8,3% 4,9% 25,0%

14 7 29 330 Otterwisch 1 4 83 5 1 8 130 8 0,0% 100,0% 56,6% 60,0%

14 7 29 340 Parthenstein 1 8 141 11 1 8 155 11 0,0% 0,0% 9,9% 0,0%

14 7 29 350 Pegau, Stadt 2 22 517 38 2 27 631 44 0,0% 22,7% 22,1% 15,8%

14 7 29 360 Regis-Breitingen, Stadt 2 14 342 27 2 19 386 29 0,0% 35,7% 12,9% 7,4%

14 7 29 370 Rötha, Stadt 2 15 249 17 2 15 289 23 0,0% 0,0% 16,1% 35,3%

14 7 29 380 Thallwitz 1 7 125 9 1 8 139 9 0,0% 14,3% 11,2% 0,0%

14 7 29 400 Trebsen/Mulde, Stadt 2 24 551 40 2 23 506 37 0,0% -4,2% -8,2% -7,5%

14 7 29 410 Wurzen, Stadt 8 82 1.729 150 8 99 2.126 186 0,0% 20,7% 23,0% 24,0%

14 7 29 430 Zwenkau, Stadt 3 31 696 49 3 33 838 66 0,0% 6,5% 20,4% 34,7%

  14 730 Nordsachsen, Landkreis 81 821 17.740 1.427 86 929 20.293 1.638 6,2% 77,3% 70,5% 14,8%

14 7 30 010 Arzberg 1 4 68 5 1 4 68 5 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

14 7 30 020 Bad Düben, Stadt 3 34 749 62 5 52 1.183 112 66,7% 52,9% 57,9% 80,6%

14 7 30 030 Beilrode 2 20 410 34 2 20 431 33 0,0% 0,0% 5,1% -2,9%

14 7 30 045 Belgern-Schildau, Stadt 2 13 225 14 3 25 520 38 50,0% 92,3% 131,1% 171,4%

14 7 30 050 Cavertitz 1 4 61 4 1 4 73 6 0,0% 0,0% 19,7% 50,0%

14 7 30 060 Dahlen, Stadt 1 7 136 8 1 8 168 13 0,0% 14,3% 23,5% 62,5%

14 7 30 070 Delitzsch, Stadt 8 128 2.741 221 9 135 3.150 248 12,5% 5,5% 14,9% 12,2%

14 7 30 080 Doberschütz 1 5 99 9 1 7 133 9 0,0% 40,0% 34,3% 0,0%

14 7 30 090 Dommitzsch, Stadt 1 6 119 9 1 8 148 11 0,0% 33,3% 24,4% 22,2%

14 7 30 100 Dreiheide 1 4 74 5 1 4 75 4 0,0% 0,0% 1,4% -20,0%

14 7 30 110 Eilenburg, Stadt 9 105 2.109 192 9 118 2.295 210 0,0% 12,4% 8,8% 9,4%

14 7 30 120 Elsnig 0 0 0 0 0 0 0 0

14 7 30 140 Jesewitz 1 5 104 7 1 8 143 10 0,0% 60,0% 37,5% 42,9%

14 7 30 150 Krostitz 2 19 396 36 2 23 514 38 0,0% 21,1% 29,8% 5,6%

14 7 30 160 Laußig 1 4 83 4 1 6 108 8 0,0% 50,0% 30,1% 100,0%

14 7 30 170 Liebschützberg 1 4 86 6 1 6 100 6 0,0% 50,0% 16,3% 0,0%

14 7 30 180 Löbnitz 1 4 77 5 1 4 94 6 0,0% 0,0% 22,1% 20,0%

14 7 30 190 Mockrehna 2 24 545 42 2 28 630 44 0,0% 16,7% 15,6% 4,8%

14 7 30 200 Mügeln, Stadt 4 25 531 38 4 25 532 37 0,0% 0,0% 0,2% -2,6%

14 7 30 210 Naundorf 2 10 129 13 2 10 193 19 0,0% 0,0% 49,6% 46,2%

14 7 30 230 Oschatz, Stadt 7 84 1.786 158 7 84 1.759 158 0,0% 0,0% -1,5% 0,0%

14 7 30 250 Rackwitz 2 8 159 13 3 15 335 27 50,0% 87,5% 110,7% 107,7%

14 7 30 270 Schkeuditz, Stadt 6 77 2.095 150 6 80 2.069 154 0,0% 3,9% -1,2% 2,7%

14 7 30 280 Schönwölkau 1 4 87 5 1 8 122 10 0,0% 100,0% 40,2% 100,0%

14 7 30 300 Taucha, Stadt 4 63 1.721 123 5 78 2.096 155 25,0% 23,8% 21,8% 26,0%

14 7 30 310 Torgau, Stadt 10 123 2.451 211 10 126 2.519 214 0,0% 2,4% 2,8% 1,4%

14 7 30 320 Trossin 0 0 0 0 0 0 0 0

14 7 30 330 Wermsdorf 3 18 390 31 3 22 433 35 0,0% 22,2% 11,0% 12,9%

14 7 30 340 Wiedemar 3 13 196 14 2 13 265 17 -33,3% 0,0% 35,2% 21,4%

14 7 30 360 Zschepplin 1 6 113 8 1 8 137 11 0,0% 33,3% 21,2% 37,5%

*) Datenbasis des NVP 2017

Quelle:

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, Allgemeinb. Schulen 1): Schulen, Klassen, Schüler, voll- bzw. teilzeitbesch. Lehrpers., Schulart 2)3)4)5) - Gemeinden(GS 

01.01.23) - Schuljahre; einschließlich Freie Waldorfschulen und Schulen des zweiten Bildungsweges

Schüler an allgemeinbildenden Schulen im NVR Leipzig

GESAMT

2015/16 *) 2023/24 Entwicklung 2015/16 zu 2023/24

Gemeinden (Gebietsstand am 

01.01.2023)

vci VerkehrsConsult Ingenieurgesellschaft mbH Seite 1 von 2



Zweckverband für den Nahverkehrsraum Leipzig

Fortschreibung Nahverkehrsplan 2025 – 2030

Entwurf 15.09.2025
Allgemein- und berufsbildende Schulen

Anlage 6

Schuljahr

   14 Sachsen

NVR Leipzig

  14 713 Leipzig, Stadt

  14 729 Leipzig, Landkreis

14 7 29 010 Bad Lausick, Stadt

14 7 29 020 Belgershain

14 7 29 030 Bennewitz

14 7 29 040 Böhlen, Stadt

14 7 29 050 Borna, Stadt

14 7 29 060 Borsdorf

14 7 29 070 Brandis, Stadt

14 7 29 080 Colditz, Stadt

14 7 29 100 Elstertrebnitz

14 7 29 140 Frohburg, Stadt

14 7 29 150 Geithain, Stadt

14 7 29 160 Grimma, Stadt

14 7 29 170 Groitzsch, Stadt

14 7 29 190 Großpösna

14 7 29 220 Kitzscher, Stadt

14 7 29 245 Lossatal

14 7 29 250 Machern

14 7 29 260 Markkleeberg, Stadt

14 7 29 270 Markranstädt, Stadt

14 7 29 300 Naunhof, Stadt

14 7 29 320 Neukieritzsch

14 7 29 330 Otterwisch

14 7 29 340 Parthenstein

14 7 29 350 Pegau, Stadt

14 7 29 360 Regis-Breitingen, Stadt

14 7 29 370 Rötha, Stadt

14 7 29 380 Thallwitz

14 7 29 400 Trebsen/Mulde, Stadt

14 7 29 410 Wurzen, Stadt

14 7 29 430 Zwenkau, Stadt

  14 730 Nordsachsen, Landkreis

14 7 30 010 Arzberg

14 7 30 020 Bad Düben, Stadt

14 7 30 030 Beilrode

14 7 30 045 Belgern-Schildau, Stadt

14 7 30 050 Cavertitz

14 7 30 060 Dahlen, Stadt

14 7 30 070 Delitzsch, Stadt

14 7 30 080 Doberschütz

14 7 30 090 Dommitzsch, Stadt

14 7 30 100 Dreiheide

14 7 30 110 Eilenburg, Stadt

14 7 30 120 Elsnig

14 7 30 140 Jesewitz

14 7 30 150 Krostitz

14 7 30 160 Laußig

14 7 30 170 Liebschützberg

14 7 30 180 Löbnitz

14 7 30 190 Mockrehna

14 7 30 200 Mügeln, Stadt

14 7 30 210 Naundorf

14 7 30 230 Oschatz, Stadt

14 7 30 250 Rackwitz

14 7 30 270 Schkeuditz, Stadt

14 7 30 280 Schönwölkau

14 7 30 300 Taucha, Stadt

14 7 30 310 Torgau, Stadt

14 7 30 320 Trossin

14 7 30 330 Wermsdorf

14 7 30 340 Wiedemar

14 7 30 360 Zschepplin

Gemeinden (Gebietsstand am 

01.01.2023)

Schulen Klassen Schüler

voll- bzw. 

teilzeitbeschäft. 

Lehrpersonen

Schulen Klassen Schüler

voll- bzw. 

teilzeitbeschäft. 

Lehrpersonen

Schulen Klassen Schüler

voll- bzw. 

teilzeitbeschäft. 

Lehrpersonen

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl % % % %

259 5.258 99.389 5.778 242 5.389 105.571 6.488 -6,6% 2,5% 6,2% 12,3%

63 1.304 25.463 1.371 56 1.379 28.209 1.564 -11,1% 5,8% 10,8% 14,1%

45 962 18.417 937 37 976 19.604 1.084 -17,8% 1,5% 6,4% 15,7%

7 113 2.475 193 8 161 3.420 208 14,3% 42,5% 38,2% 7,8%

1 10 205 13 1 11 244 15 0,0% 10,0% 19,0% 15,4%

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 1 1 25 2 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

1 34 761 52 1 49 1.036 54 0,0% 44,1% 36,1% 3,8%

1 3 64 4 1 7 145 7 0,0% 133,3% 126,6% 75,0%

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 48 21 1 0 29 20 0,0% -100,0% -39,6% -4,8%

1 36 926 56 1 48 1.126 56 0,0% 33,3% 21,6% 0,0%

0 0 0 0 0 0 0 0

1 2 3 3 1 2 11 8 0,0% 0,0% 266,7% 166,7%

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

1 27 468 44 1 43 804 46 0,0% 59,3% 71,8% 4,5%

0 0 0 0 0 0 0 0

11 229 4.571 241 11 242 5.185 272 0,0% 5,7% 13,4% 12,9%

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 1 1 16 6 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

3 46 980 50 3 55 1.170 53 0,0% 19,6% 19,4% 6,0%

1 49 841 45 1 54 944 60 0,0% 10,2% 12,2% 33,3%

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

3 36 680 45 3 45 1.054 78 0,0% 25,0% 55,0% 73,3%

0 0 0 0 0 0 0 0

1 55 1.255 45 1 65 1.555 47 0,0% 18,2% 23,9% 4,4%

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

3 43 815 56 2 22 446 28 -33,3% -48,8% -45,3% -50,0%

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

*) Datenbasis des NVP 2017

Quelle:

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, Berufliche Schulen: Schulen, Klassen, Schüler, Schularten(8) - Gemeinden (GS ab 01.01.23)

Schüler an berufsbildenden Schulen im NVR Leipzig

GESAMT

2015/16 *) 2023/24 Entwicklung 2015/16 zu 2023/24
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